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Udbetaling af forsikringssummen fra en heltids- 
ulykkesforsikring påvirker som hovedregel ikke ret- 
ten til erstatning efter arbejdsskadesikringsloven eller 
erstatningsansvarsloven. En fritidsulykkesforsikring 
dækker kun skader opstået i fritiden og kan kun tegnes 
af personer i fuldtidsarbejde. 

Terror er typisk ikke undtaget fra dækning i private 
ulykkesforsikringspolicer. 

2.1.2. Beskæftigelsesministeriets overvejelser 

Beskæftigelsesministeriet finder, at der er behov for 
at skabe klarhed om retstilstanden og om arbejdsta- 
gemes, arbejdsgivemes og forsikringsselskabernes 
retsstilling i forhold til terrorangreb, der rammer ar- 
bejdspladser i Danmark m.v. Det er til det formål nød- 
vendigt at ændre lov om arbejdsskadesikring, således 
at det klart fremgår af loven, hvem der er berettiget til 
erstatning fra arbejdsskadesikringen for skader for- 
voldt ved terror, og hvordan udgifteme hertil skal fi- 
nansieres. 

Der er overvejet forskellige modeller for en fremti- 
dig ordning vedrørende dækning af terror efter ar- 
bejdsskadesikringsloven. Der er lagt vægt på, at en 
fremtidig model skal være afbalanceret i forhold til of- 
fererstatningsordningen på en sådan måde, at der sam- 
let set er størst mulig sikkerhed for kompensation til 
ofre for terror. 

Arbejdsskadesiklingen, det vil sige forsikringssel- 
skabeme m.v., og Arbejdsmarkedets Erhvervssyg- 
domssikring, skal alene bære udgifteme til erstatning 
i det omfang, det er arbejdet, som har medført en 
kendt og påregnelig risiko for skader som følge af ter- 
ror. Dette er nødvendigt for at fastholde arbejdsskade- 
siklingens identitet som en arbejdspladsrelateret sik- 
ringsordning. Arbejdsskadesiklingen bygger på ar- 
bejdsgivemes objektive ansvar for skader, der skyldes 
arbejdet eller arbejdsforholdene, og på arbejdsgiver- 
nes pligt til at sikre medarbejdeme mod skader. 

Arbejdsgiverens ansvar og forsikringsselskabets 
hæftelse må derfor afgrænses med udgangspunkt i den 
enkelte virksomheds forhold, herunder de forhold, 
som udsendte arbejdstagere skal arbejde under. 

Der skal sikres en rimelig byrdefordeling mellem 
den af arbejdsgiveme finansierede arbejdsskadesik- 
ring og den skattefinansierede offererstatningsord- 
ning. 

De nugældende regler medfører, at arbejdsskade- 
sikringen er den primære kilde til kompensation for de 
tilfælde, der anerkendes som omfattet af arbejdsska- 
desikringsloven. 

Der skal være mulighed for differenceerstatning fra 
offererstatningsordningen for krav, der ikke dækkes 
af arbejdsskadesikringsloven. 

I det omfang, en skade ikke kan anerkendes efter ar- 
bejdsskadesikringsloven, skal der være mulighed for 
erstatning fra offererstatningsordningen, for så vidt 
betingelserne efter denne ordning er opfyldt. 

Det kan blive nødvendigt i en given situation at til- 
vejebringe ekstra ressourcer, som kan tage højde for et 
større antal ansøgninger om erstatning som følge af en 
terrorhandling. 

Reglen om dækning af skader efter arbejdsskade- 
sikringsloven som følge af terrorhandlinger bør udfor- 
mes sådan, at Arbejdsskadestyrelsen kan træffe afgø- 
relser på grundlag af arbejdsskadesikringsloven alene 
og uden at gøre afgørelseme betinget af, hvad der måt- 
te være resultatet af anvendelsen af andre regler eller 
af den endelige dom i en straffesag. 

På denne baggrund finder Beskæftigelsesministeri- 
et, at der bør indføres en administrations- og forde- 
lingsmodel, hvor erstatninger til personer, der rammes 
af terror, mens de er på arbejde, tilkendes efter lov om 
arbejdsskadesikring og med Arbejdsskadestyrelsen 
som sagsbehandlende myndighed. Arbejdsskadesty- 
relsen betaler erstatningeme på statens vegne, men 
kan kræve udgifteme betalt af arbejdsgiverens forsik- 
ringsselskab m.v. i særlige tilfælde. 

2.1.3. Forslaget 
Der foreslås en særlig erstatningsordning, der byg- 

ger på lov om arbejdsskadesikring, og som omfatter 
alle, der rammes af terror, mens de er på arbejde, også 
selvom der ikke er årsagssammenhæng mellem arbej- 
det og terrorhandlingen. 

Det foreslås, at erstatningsudgifteme som udgangs- 
punkt afholdes af staten, men at Arbejdsskadestyrel- 
sen for særlige persongrupper kan kræve udgifterne 
betalt af forsikringsselskaber ved ulykker og af Ar- 
bejdsmarkedets Erhvervssygdomssikring ved er- 
hvervssygdomme. I det omfang, der er grundlag for at 
kræve udgifteme til erstatning betalt, kan der tillige 
kræves betaling for behandlingen af sagerne i Ar- 
bejdsskadestyrelsen og Ankestyrelsen. 

De særlige persongrupper er redningsfolk, sikker- 
hedsvagter, politibetjente og andre personer, der sen- 
des til stedet for at yde hjælp og assistance (for eksem- 
pel læger og sygeplejersker) eller genoprette orden og 
sikkerhed, samt journalister og fotografer, der sendes 
til stedet for at mediedække hændelsen før, under eller 
efter en terrorhandling. Det samme gælder for perso- 
ner, der er udsendt til lande, hvor der er en særlig risi- 
ko for terror, samt forsvarets og politiets personel og 


